
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  32 del Reg. 

Data 30.11.2009 

 
OGGETTO:  

 

Variazione di assestamento generale al bilancio 

di previsione dell'esercizio 2009, al bilancio 

pluriennale ed alla relazione previsionale e 

programmatica del triennio 2009/2011 (art. 175, 

c. 8 del D.L.vo n. 267/00). 
 

L’anno Duemilanove, il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA  X 
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE  X 18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallus Federico - Leoni Massimo - Podda Salvatore.  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
VISTO il bilancio di previsione dell'anno in corso approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 
12/05/2009; 
 

TENUTO CONTO che: 
 

1. la R.A.S. con deliberazione n. 27/30 del 09/06/09 ha assegnato un contributo straordinario per la 
lotta al randagismo per l’importo di € 9.500,00; 
 

2. la R.A.S. con determinazione n. 12735/713 del 27/10/09 ha disposto a favore del Comune di Sinnai 
l’assegnazione di un finanziamento straordinario ai sensi  dell’art. 11 della L.R. 8/99 nella misura di   
€ 130.095,00 per fare fronte parzialmente alle maggiori spese derivanti da nuovi inserimenti di minori 
in istituto; 



 

TENUTO CONTO altresì che: 

� la dichiarazione annuale IVA per l’anno 2008 si e chiusa con un credito di € 92.991,00 che si 
prevede di compensare parzialmente nella misura di € 60.000,00 con le ritenute IRPEF dovute a 
decorrere dal mese di novembre 2009 e che si intende destinare tale somma in parte al 
potenziamento dell’impianto di riscaldamento della piscina comunale e per la differenza per il 
finanziamento della parte corrente del bilancio;  

� a seguito dell’approvazione di due liste per la riscossione della TARSU ordinaria 2009, è stato 
rideterminato l’importo da stanziare in entrata nonché l’importo delle agevolazioni concesse ai 
sensi dell’art. 67 del D.L.vo n. 507/93 previste dal vigente regolamento comunale per 
l’applicazione della TARSU; 

� con deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 13/11/09 si è proceduto alla rimodulazione 
delle somme residue ancora da erogare derivanti da finanziamenti della Cassa DD.PP. concessi 
per opere di viabilità del Comune di Sinnai per finanziare opere necessarie a mitigare i danni che 
si verrebbero a determinare con il ripetersi di fenomeni atmosferici di forte intensità e 
conseguentemente è necessario ristanziare tali somme in entrata ed in uscita in quanto stralciate 
dal bilancio nell’anno 1995 a seguito dell’operazione di ricognizione straordinaria dei residui attivi 
e passivi giusta deliberazione G.C. n. 342 del 08/05/1996; 

� il responsabile dell’area tecnica ha rideterminato i costi e i proventi del servizio di igiene 
ambientale prevedendo un minore accertamento relativo ai proventi per il conferimento dei rifiuti 
speciali ed un piccolo incremento di spesa rispetto agli stanziamenti iniziali; 

� e stato rideterminato il costo del servizio mensa e i relativi proventi a seguito di estensione dello 
stesso a nuove classi; 

� è previsto il recupero di un contributo “de minimis” alle imprese di nuova formazione ai sensi 
dell’art. 19 della L.R. 37/98 annualità 2005 da parte di un beneficiario che in seguito a gravi 
difficoltà economiche ha cessato l’attività, nonchè la restituzione di parte del finanziamento da 
parte di un altro beneficiario da stanziare in entrata ed in uscita per la ridestinazione delle somme 
di cui trattasi alla nuova procedura di assegnazione bandita con determinazione dell’Area 
amministrativa n. 164 del 05/06/08; 

� vengono destinate ad incremento del fondo variabile di produttività ai sensi dell’art. 15, c. 5 del 
CCNL del 01/04/99 le risorse già stanziate per i seguenti nuovi servizi: servizio civico, redazione 
del progetto “Biddas 2008” e progetto di educazione stradale nelle scuole , nel rispetto dei limiti 
di spesa previsti ai sensi dell’art. 1, c. 557 della L. n. 296/2006 e dell’art. 76, c. 7 del D.L. n. 
112/2008; 

� è intendimento dell’amministrazione riconoscere un indennizzo ad un allevatore che ha subito una 
decimazione del gregge da parte di cani randagi; 

 

VISTI: 
 

� l’art. 1 del D.L. n. 93 del 27/05/08 che ha stabilito a decorrere dall’anno 2008 l’esclusione dall’ICI 
dell’abitazione principale, estendendo tale esenzione anche alle abitazioni assimilate dal comune 
con regolamento o delibera comunale già in vigore alla data di entrata in vigore del decreto di cui 
trattasi, prevedendo nel contempo l’integrazione del fondo istituito per il finanziamento ai comuni 
dell’ulteriore perdita di gettito derivante; 

 

� la certificazione di questo Ente relativa ai minori introiti ICI previsti, trasmessa alla Prefettura in 
data 22/04/09, con la quale si è attestato che il mancato gettito ICI  per l’anno 2008 per le unità 
immobiliari adibite ad abitazione principale è pari a € 50.152,47 

 

� il D.M. dell’Interno del 23/08/08, che ha stabilito i criteri e le modalità di rimborso ai Comuni della 
minore imposta ICI, prevedendo all’art. 1, comma 2, al fine della determinazione e attribuzione 
delle risorse compensative ai comuni, l’attribuzione di un punteggio per ciascuno dei parametri 



indicati all’art. 1, comma 1 lett. a), b) e c) in base al quale è stato assegnato per l’anno 2008 
l’importo di € 45.767,68 interamente erogato e per l’anno 2009 l’importo di € 41.621,70; 
 

� la comunicazione del M.I. del 19/11/2009 con la quale, a seguito della Intesa siglata il 03/06/09 in 
sede di conferenza Stato, città ed autonomie locali, è stato rideterminato l’importo sia per il 2008 
che per il 2009 con una riduzione complessiva di € 5.889,77 che incide interamente sull’esercizio 
2009; 

 

VISTI: 
 

� il prospetto del fabbisogno di spesa per il personale anno 2009; 
 

� le richieste dei responsabili di servizio per l’integrazione e rimodulazione delle risorse loro 
assegnate; 

 

RITENUTO necessario, ai fini del mantenimento del pareggio del bilancio, apportare le conseguenti 
variazioni; 
 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 del 
25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, al bilancio di previsione è stato allegato l’apposito 
prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di 
stabilità interno, a dimostrazione che il bilancio di previsione è stato redatto iscrivendo le previsioni di 
entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di 
entrate e spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e concessioni di crediti, sia garantito il rispetto 
delle regole che disciplinano il patto; 
 

CONSIDERATO che nel predisporre  le variazioni al bilancio di cui trattasi, si è tenuto conto di quanto 
previsto ai sensi dell’art. 162 del D.L.vo n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi del summenzionato art. 
77-bis del D.L. n. 112/2008 che disciplina le regole del patto di stabilità interno; 
 
VISTO l'art. 175 del D.L.vo 267/2000; 

 

SI PROPONE 
 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2009 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2009/2011 le conseguenti variazioni; 

 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 
dell’art. 175 del D.L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 
del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, che disciplina le regole del patto di stabilità 
interno per il triennio 2009/2011 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 

5. di dare atto che le spese di personale,  rispettano i limiti di spesa previsti ai sensi dell’art. 1, c. 557 
della L. n. 296/2006 e dell’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Ass. al Bilancio e Finanze Prof. Falqui Giovanni; 
 

SENTITA la relazione dell’Ass. al Bilancio e Finanze Prof. Falqui Giovanni che illustra i contenuti della 
surriportata proposta di deliberazione; 
 

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale senza numero; 



 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile, con la seguente specificazione: Si esprime parere 
favorevole purché si tenga conto dei flussi di cassa di parte investimento che, unitamente agli accertamenti e 
impegni di parte corrente devono garantire il rispetto dei vincoli del patto di stabilità interno. 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori dei Conti; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 12 a favore, n. 4 contrari (Podda Salvatore, Zedda Celeste, Orrù Alessandro, Cocco Giovanni) su n. 16 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio 2009 le variazioni di cui al prospetto allegato;  
 

2. di apportare al bilancio pluriennale ed alla relazione previsionale e programmatica del triennio 
2009/2011 le conseguenti variazioni; 

 

3. di dare atto che il pareggio del bilancio resta determinato; 
 

4. di dare atto che le variazioni in oggetto sono apportate nel rispetto di quanto previsto ai sensi 
dell’art. 175 del D.L.vo  n. 267/00 e di quanto previsto ai sensi dell’art. 77-bis, c. 12 del D.L. n. 112 
del 25/06/2008 convertito in L. n. 133 del 06/08/2008, che disciplina le regole del patto di stabilità 
interno per il triennio 2009/2011 in termini di miglioramento del saldo finanziario; 

 

5. di dare atto che le spese di personale,  rispettano i limiti di spesa previsti ai sensi dell’art. 1, c. 557 
della L. n. 296/2006 e dell’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008. 

 

CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voti n. 12 a favore, n. 4 contrari (Podda Salvatore, 

Zedda Celeste, Orrù Alessandro, Cocco Giovanni) su n. 16 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di 
mano. 

 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 01.12.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 01.12.2009 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


